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附錄附錄附錄附錄    

    

财政部财政部财政部财政部    国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局    中国人民银行中国人民银行中国人民银行中国人民银行    

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法》》》》的通知的通知的通知的通知    

财预[2012]40 号 

 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)，国家税务局，地方税务局，财政

部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，中国人民银行上海总

部，各分行、营业管理部，省会(首府)城市中心支行，深圳、大连、青岛、厦门、宁波

市中心支行： 

  现将《跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法》印发给你们，请认真贯

彻执行。     

                 

  财政部 国家税务总局 中国人民银行 

  二〇一二年六月十二日 

  

  附件： 

 

  跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法 

 

  为了保证《中华人民共和国企业所得税法》的顺利实施，妥善处理地区间利益分

配关系，做好跨省市总分机构企业所得税收入的征缴和分配管理工作，制定本办法。 

  一、主要内容 

  （一）基本方法。属于中央与地方共享范围的跨省市总分机构企业缴纳的企业所

得税，按照统一规范、兼顾总机构和分支机构所在地利益的原则，实行“统一计算、

分级管理、就地预缴、汇总清算、财政调库”的处理办法，总分机构统一计算的当期

应纳税额的地方分享部分中，25％由总机构所在地分享，50％由各分支机构所在地分

享，25％按一定比例在各地间进行分配。 

  统一计算，是指居民企业应统一计算包括各个不具有法人资格营业机构在内的企

业全部应纳税所得额、应纳税额。总机构和分支机构适用税率不一致的，应分别按适

用税率计算应纳所得税额。 

  分级管理，是指居民企业总机构、分支机构，分别由所在地主管税务机关属地进

行监督和管理。 

  就地预缴，是指居民企业总机构、分支机构，应按本办法规定的比例分别就地按

月或者按季向所在地主管税务机关申报、预缴企业所得税。 

  汇总清算，是指在年度终了后，总分机构企业根据统一计算的年度应纳税所得额、

应纳所得税额，抵减总机构、分支机构当年已就地分期预缴的企业所得税款后，多退

少补。 
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  财政调库，是指财政部定期将缴入中央总金库的跨省市总分机构企业所得税待分

配收入，按照核定的系数调整至地方国库。 

  （二）适用范围。跨省市总分机构企业是指跨省（自治区、直辖市和计划单列市，

下同）设立不具有法人资格分支机构的居民企业。 

  总机构和具有主体生产经营职能的二级分支机构就地预缴企业所得税。三级及三

级以下分支机构，其营业收入、职工薪酬和资产总额等统一并入二级分支机构计算。 

  按照现行财政体制的规定，国有邮政企业（包括中国邮政集团公司及其控股公司

和直属单位）、中国工商银行股份有限公司、中国农业银行股份有限公司、中国银行

股份有限公司、国家开发银行股份有限公司、中国农业发展银行、中国进出口银行、

中国投资有限责任公司、中国建设银行股份有限公司、中国建银投资有限责任公司、

中国信达资产管理股份有限公司、中国石油天然气股份有限公司、中国石油化工股份

有限公司、海洋石油天然气企业（包括中国海洋石油总公司、中海石油（中国）有限

公司、中海油田服务股份有限公司、海洋石油工程股份有限公司）、中国长江电力股

份有限公司等企业总分机构缴纳的企业所得税（包括滞纳金、罚款收入）为中央收入，

全额上缴中央国库，不实行本办法。 

  不具有主体生产经营职能且在当地不缴纳营业税、增值税的产品售后服务、内部

研发、仓储等企业内部辅助性的二级分支机构以及上年度符合条件的小型微利企业及

其分支机构，不实行本办法。 

  居民企业在中国境外设立不具有法人资格分支机构的，按本办法计算有关分期预

缴企业所得税时，其应纳税所得额、应纳所得税额及分摊因素数额，均不包括其境外

分支机构。 

  二、预算科目 

  从 2013 年起，在《政府收支分类科目》中增设 1010449 项“分支机构汇算清缴所

得税”科目，其下设 01 目“国有企业分支机构汇算清缴所得税”、02 目“股份制企业

分支机构汇算清缴所得税”、03 目“港澳台和外商投资企业分支机构汇算清缴所得

税”、99 目“其他企业分支机构汇算清缴所得税”，有关科目说明及其他修订情况见

《2013 年政府收支分类科目》。 

  三、税款预缴 

  由总机构统一计算企业应纳税所得额和应纳所得税额，并分别由总机构、分支机

构按月或按季就地预缴。 

  （一）分支机构分摊预缴税款。总机构在每月或每季终了之日起十日内，按照上

年度各省市分支机构的营业收入、职工薪酬和资产总额三个因素，将统一计算的企业

当期应纳税额的 50％在各分支机构之间进行分摊（总机构所在省市同时设有分支机构

的，同样按三个因素分摊），各分支机构根据分摊税款就地办理缴库，所缴纳税款收

入由中央与分支机构所在地按 60：40 分享。分摊时三个因素权重依次为 0.35、0.35 和

0.3。当年新设立的分支机构第二年起参与分摊；当年撤销的分支机构自办理注销税务

登记之日起不参与分摊。 

  本办法所称的分支机构营业收入，是指分支机构销售商品、提供劳务、让渡资产
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使用权等日常经营活动实现的全部收入。其中，生产经营企业分支机构营业收入是指

生产经营企业分支机构销售商品、提供劳务、让渡资产使用权等取得的全部收入；金

融企业分支机构营业收入是指金融企业分支机构取得的利息、手续费、佣金等全部收

入；保险企业分支机构营业收入是指保险企业分支机构取得的保费等全部收入。 

  本办法所称的分支机构职工薪酬，是指分支机构为获得职工提供的服务而给予职

工的各种形式的报酬。 

  本办法所称的分支机构资产总额，是指分支机构在 12 月 31 日拥有或者控制的资

产合计额。 

  各分支机构分摊预缴额按下列公式计算： 

  各分支机构分摊预缴额=所有分支机构应分摊的预缴总额×该分支机构分摊比例 

  其中： 

  所有分支机构应分摊的预缴总额=统一计算的企业当期应纳所得税额×50％ 

  该分支机构分摊比例=（该分支机构营业收入／各分支机构营业收入之和）×0.35+

（该分支机构职工薪酬／各分支机构职工薪酬之和）×0.35+（该分支机构资产总额／各

分支机构资产总额之和）×0.30 

  以上公式中，分支机构仅指需要参与就地预缴的分支机构。 

  （二）总机构就地预缴税款。总机构应将统一计算的企业当期应纳税额的 25％，

就地办理缴库，所缴纳税款收入由中央与总机构所在地按 60：40 分享。 

  （三）总机构预缴中央国库税款。总机构应将统一计算的企业当期应纳税额的剩

余 25％，就地全额缴入中央国库，所缴纳税款收入 60％为中央收入，40％由财政部按

照 2004 年至 2006 年各省市三年实际分享企业所得税占地方分享总额的比例定期向各省

市分配。 

  四、汇总清算 

  企业总机构汇总计算企业年度应纳所得税额，扣除总机构和各境内分支机构已预

缴的税款，计算出应补应退税款，分别由总机构和各分支机构（不包括当年已办理注

销税务登记的分支机构）就地办理税款缴库或退库。 

  （一）补缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支机构就地办理缴库，所缴纳

税款收入由中央与分支机构所在地按 60：40 分享；25%由总机构就地办理缴库，所缴

纳税款收入由中央与总机构所在地按 60：40 分享；其余 25%部分就地全额缴入中央国

库，所缴纳税款收入中 60％为中央收入，40％由财政部按照 2004 年至 2006 年各省市

三年实际分享企业所得税占地方分享总额的比例定期向各省市分配。 

  （二）多缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支机构就地办理退库，所退税

款由中央与分支机构所在地按 60：40 分担；25%由总机构就地办理退库，所退税款由

中央与总机构所在地按 60：40 分担；其余 25%部分就地从中央国库退库，其中 60%从

中央级 1010442 项“总机构汇算清缴所得税”下有关科目退付，40%从中央级 1010443

项“企业所得税待分配收入”下有关科目退付。 

  五、税款缴库程序 

  （一）分支机构分摊的预缴税款、汇算补缴税款、查补税款（包括滞纳金和罚款）
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由分支机构办理就地缴库。分支机构所在地税务机关开具税收缴款书，预算科目栏按

企业所有制性质对应填写 1010440 项“分支机构预缴所得税”、1010449 项“分支机构

汇算清缴所得税”和 1010450 项“企业所得税查补税款、滞纳金、罚款收入”下的有关

目级科目名称及代码，“级次”栏填写“中央 60％、地方 40％”。 

  （二）总机构就地预缴、汇算补缴、查补税款（包括滞纳金和罚款）由总机构合

并办理就地缴库。中央与地方分配方式为中央 60％，企业所得税待分配收入（暂列中

央收入）20％，总机构所在地 20％。总机构所在地税务机关开具税收缴款书，预算科

目栏按企业所有制性质对应填写 1010441 项“总机构预缴所得税”、1010442 项“总机

构汇算清缴所得税”和 1010450 项“企业所得税查补税款、滞纳金、罚款收入”下的有

关目级科目名称及代码，“级次”栏按上述分配比例填写“中央 60％、中央 20％（待

分配）、地方 20％”。 

  国库部门收到税款（包括滞纳金和罚款）后，将其中 60％列入中央级 1010441 项

“总机构预缴所得税”、1010442 项“总机构汇算清缴所得税”和 1010450 项“企业所

得税查补税款、滞纳金、罚款收入”下有关目级科目，20％列入中央级 1010443 项“企

业所得税待分配收入”下有关目级科目，20％列入地方级 1010441 项“总机构预缴所得

税”、1010442 项“总机构汇算清缴所得税”和 1010450 项“企业所得税查补税款、滞

纳金、罚款收入”下有关目级科目。 

  （三）多缴的税款由分支机构和总机构所在地税务机关开具收入退还书并按规定

办理退库。收入退还书预算科目按企业所有制性质对应填写，预算级次按原缴款时的

级次填写。 

  六、财政调库 

  财政部根据 2004 年至 2006 年各省市三年实际分享企业所得税占地方分享总额的比

例，定期向中央总金库按目级科目开具分地区调库划款指令，将“企业所得税待分配

收入”全额划转至地方国库。地方国库收款后，全额列入地方级 1010441 项“总机构预

缴所得税”下的目级科目办理入库，并通知同级财政部门。 

  七、其他 

  （一）跨省市总分机构企业缴纳的所得税查补税款、滞纳金、罚款收入，按中央

与地方 60：40 分成比例就地缴库。需要退还的所得税查补税款、滞纳金和罚款收入仍

按现行管理办法办理审批退库手续。 

  （二）财政部于每年 1 月初按中央总金库截至上年 12 月 31 日的跨省市总分机构

企业所得税待分配收入进行分配，并在库款报解整理期（1 月 1 日至 1 月 10 日）内划

转至地方国库；地方国库收到下划资金后，金额纳入上年度地方预算收入。地方财政

列入上年度收入决算。各省市分库在 12 月 31 日向中央总金库报解最后一份中央预算

收入日报表后，整理期内再收纳的跨省市分机构企业缴纳的所得税，统一作为新年度

的缴库收入处理。 

  （三）税务机关与国库部门在办理总机构缴纳的所得税对账时，需要将 1010441

项“总机构预缴所得税”、42 项“总机构汇算清缴所得税”、43 项“企业所得税待分

配收入”下设的目级科目按级次核对一致。 
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  （四）本办法自 2013 年 1 月 1 日起执行。《财政部 国家税务总局中国人民银行关

于印发<跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理暂行办法>的通知》（财预[2008]10

号）同时废止。 

  （五）分配给地方的跨省市总分机构企业所得税收入，以及省区域内跨市县经营

企业缴纳的企业所得税收入，可参照本办法制定省以下分配与预算管理办法。 

 

 

資料來源: 國家税務總局網站 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12009775.html 


